{59.14} In consummatione, in ira consummationis, et non erunt.

Et haec omnia, inquit, infelicissima illis contingent sorte, cum consummatio, finis scilicet illorum prauitatis aduenerit: consummatio, dico, in ira: hoc est, cum irati Dei iudicium super illos uenerit. Et tunc, qui aliquid modo esse uidentur, in nihilum relabentur. Talis igitur erit consummatio atque exitus improborum, in quos tam iusta uates, uates autem? imo ipse Dei spiritus in hoc psalmo inuectus est excandescencia. Et haec quantum ad literam nostram spectant, sint dicta. Caeterum Hebraei consummationis dictionem per uerbum legunt hoc modo: Consume, consume in indignatione, & non sint. Quid sit porro consume, elegantissime aperit Paraphrastes: Finem impone, inquit, execrationibus illorum: sic finem impone, ut nullae sint amplius reliquiae, & scient tandem Deum esse, qui imperium habeat in Iacob: cuius posterum non angustis, quemadmodum solent, limitibus continentur, sed omnes angulos terrae compleuerunt. Quod noster sic reddit interpres:

{59.14} Et scient quia Deus dominabitur Iacob & finium terrae.

Amplissima iam facta est per semen illud feracissimum e Iacob, quod Christus est, purgatissimarum mentium, quarum typus fuit Iacob, & ditio & imperium. Enimuero ab

artissimis Iudaeorum pomoeriis nostra per Deum ampla emersit fides, qua sane animati, quicquid sub coelo conditum est, nostro subiugamus imperio. Quid iam non audet anima Christo annexa? quid non subigit? quid non fraenat? Tam certe immensa, tamque admiranda huiusce animae facta est dignitas ac potentia, ut merito hic Selah interiectum esse a spiritu non ambigamus. Eant modo, postquam sic uolunt, malum in exitium perfidiosi isti delatores, canes nimirum impudentissimi, quorum ora linguaque, ac quicquid demum sunt, acutissimus mucro est: fiant vulgo ludibrium parabolaque, ac publica in triviis fabula.

{59.15} Convertantur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem.

{59.16} Ipsi dispergentur ad manducandum, si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.

Replicat quod iam dixit: etsi non me clam est, quosdam ex Hebraeorum doctioribus priorem uersum de circumcursantibus more canum, actisque odio ac studio occi-
[occidendi]

{pdf 473, p. 228v}

-dendi Daudem, intellexisse: hunc uero fame, ac tecti inopia. Quocirca quod noster uertit interpres, Et murmurabunt: illi, Non dormient. Quanquam Paraphrastes absque negatione sensum sic format: Et quia famelici non inuenient quo saturentur, cubabunt: hoc est, inanes dormient. Felix autem utranque lectionem approbasse uisus est. Vagabuntur, inquit, tanquam profugi, quo sibi uictum comparent: sed absque saturitate indignantes murmurantesque, utcunque quiescent. Tu, mi lector, considerata tanquam in transcursu uatis calamitate, contraque diris suos in aduersarios examinatis imprecationibus, certoque de illis animaduerso uaticinio, ad nostra haec tempora omnia transferre ne uerearis, imo cuncta haec nostram ad eruditionem scripta esse arbitreris. Et ut apertior, quae hic obscure dicunt, peruestigandi pateat campus, immemor illius haudquaquam sis, quod in propheta Amos te legisse minime dubito. Ecce, inquit, dies ueniunt, dicit Dominus & emittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi uerbum Dei, & mouebuntur a mari usque ad mare, & ab aquilone usque ad orientem circuibunt quaerentes uerbum Domini, & non inuenient. En quomodo sensu alio circumcursant uagantes, ut canes famelici. En quomodo non est qui frangat illis panem. Caeterum quod psalmum ad felicissima Christi resurrectionem adaptent nonnulli, tam id laudo, quam aliud quidem maxime, & ut quod verum est ingenue fatear, in hisce occultissimis rimandis mysteriis multum adeo & immoror & delector: sed nostrum id non erat institutum, idcirco ab aliis, qui ex se nequeunt, hauriant.

{59.17} Ego autem cantabo fortitudinem tuam, & exaltabo mane misericordiam tuam:

Quia factus es susceptor meus, & refugium meum in die tribulationis meae.

Sui sanctissimi moris non oblitus uates, ingentes sese acturum Deo, pro condonata a malis liberatione, & gratias & laudes, maxima animi alacritate ac tripudio pollicetur.

Persuauis hic mihi offertur antithesis: Ecce, inquit, ipsi, nempe adultores, perfidiosi, maledici, delatores, loquentur in ore suo, & gladius in labiis eorum: ego autem cantabo fortitudinem tuam, non meam, quae nulla est. Illi ut cruci adlatrabunt, insanientque, ac quaerentes quos mordeant, circuibunt ciuitatem, & id sane ad uesperam: ego uero exaltabo mane misericordiam tuam non hominum, quam tenuis est & imbecillis. Non quidem uesperam, ut illi, opperiar, sed summo ad te confugiam mane, quam citissime nimirum, atque in ipsa prima illucescentis gratae Solisque iustitiae aurora: quoniam meis in tribulationibus & aerumnis factus es susceptor meus, meum refugium, mea pax, mea tota consolatio. Nec quidem ex me id me acturum spondeo, sed quia misericordia tua praeueniet me. Quapropter

{59.18} Adiutor meus tibi psallam, quia Deus susceptor meus es, Deus meus, misericordia mea.

Cantabo igitur Domino, illique me totum dedam, atque omnes meas consecrabo uigilias, studia, actiones, qui bona tribuit mihi, qui me amplexatus est, qui suscepit, qui traxit, non homini qui mala intulit, qui abiecit, qui contempsit, qui auersatus est. Exin psallam nomini Domini altissimi, cuius ampla est misericordia, bonaque uoluntas ad omnis. Cui laus sit aeterna, atque honos in secula seculorum. Amen.

PSAL. LX. Vincenti. Super liliu[m] testimonii insigne David ad docendum, dum praeliaretur cum Aram Naharaim, & cum Aram Zoba, & reuersus est Ioab, & percussit Edom in ualle Salis duodecim millia.

{60.3} Deus repulisti nos & destruxisti nos, iratus es, & misertus es nobis.

Ne historiam illam totam aut bellum, pro quo psalmus iste fuit compositus, recenseamus, in secundo haec tota Regum libro fuse satis posita est. Quod uero tam multis ornata sit uerbis inscriptio, id in causa esse arbitror, quod in bello illo memorabili, ac conflictu cum Syris habito atque Edomaeis in ualle Salis, in quo decem & octo millia hostium desiderata fuere, diuina uisa est apertius largiusque suis fauisse bonitas, quam aliis in praeliis. Caeterum quid igne Dauid significet, iam diximus. Tantum illud notandum, liliu[m] testimonii

{pdf 474, p. 229}

candidum gratumque uatis animum in asseuerando quae fecit tum Deus in gratiam suorum, denotari Porro Aram Naharaim ipsa est Syria Mesopotamiae, longo a Iudaeorum terra semota interuallo. Aram uero Zoba, eam dicunt esse, quam nunc Palaestinam appellamus. Ad haec ex Edom, qui est Esau, Edomaei originem habent. His igitur intellectis, ad uatis mentem interpretandam accedamus, qui suam, nostramque in primis in hoc psalmo detestatur in cognoscendis Dei beneficiis tarditatem, unde fere omnis peccatorum erupit riuus, ex quo diuina irritata patientia, adeo plerunque suos sinit acerbe diuexari, ut prorsus nullam de illis curam habere uideatur. Nos sane incogitantes, si nequedum uel tenue quidem suspicamur, cur tot quotidie increbrescant mala, coaceruenturque dolosorum hominum insidiae, augeantur homicidia, furta, rapinae, usurae, adulteria, & id genus alia infinita, quae magis nobis extimescenda

merito essent, nisi tam lusciose res serias intueremur, quam si terrificam Ottomanorum classem iamiam, tutissimis incensis Italiae portibus, ut minatur, fortissimam atqueadeo pulcherrimam Genuae molem plenis subire uelis conspiceremus. Quo oro, quo nostra tandem sese direxit uecordia? quo impietas? quo diuini timoris neglectus? Reflectenda sane quam est demum nostra in peccatis consuetudo, retorquendumque propositum, & uoluntas mensque mundi illicitis assueta, summo refringenda est nisu, atque ad ea quae hic a spiritu dicuntur, a superuacaneis & curis & doctrinis retrahenda. Quotus enim quisque est, qui grato animo ac prompto malit, quid loquatur in se dominus Deus, audire, quam quod odium, ambitio, libido, fastus, atque amor proprius suggerit, & infelicissime obtrudit? Heu nostram oscitantiam. Censemusne uatem absque ratione tam flebile praesenti fecisse psalmo exordium? Quid miserius, quam sic homine a Deo destitui, repellique, ut dissipetur omnino, & destruat? Clamat igitur, Deus repulisti nos, & destruxisti nos, iratus es, & misertus es nobis. Immensae res est calamitatis, a diuino abiici conspectu. Quo tum se uertat anima? Si ad diuitias confugit, quae res tam fragilis? si ad rerum imperium ac dominium, nil magis fortunae ludibrio expositum uidetur. Quicquid igitur in teterrimo hoc mundi statu inuenitur, siue is fauor hominum sit, siue in rebus caeteris, quae felicitatem polliceri uidentur, sit collocatum, non tanti aestimari debet, ut aliqua in eo pars esse censeatur, cuius fidei tam nobilis res, ut est hominis anima, tuto se queat committere. Quod sane (callide quidem) aduertens Dauid, simulac suam, quemadmodum uidimus, Deo occoepit exponere querimoniam, actutum addidit, Reuertere ad nos. Nam quod noster uertit interpret, Misertus es nobis, Reuertere ad nos, legunt Hebraei, Vnde sic Paraphrastes: Ira deposita redi ad nos & melior quidem, ut mea fert opinio, haec est lectio. Quare sua in exponenda calamitate perseuerans adiicit,

{60.4} Commovisti terram, et conturbasti eam.

Atque iterum inceptam interserens suae querelae precationem, subdidit:

{60.4} Sana contritiones eius, quia commota est.

In ira enim domini, clamat Esaias, conturbata est terra. Nulli dubium esse debet, sub typo illo antiquo populi Iudaeorum, a uicinis continue gentibus exagitati, Dei Ecclesiam adumbratam fuisse, cuius effigies ac forma, qualis futura esset in terris, a uate & docte & graphice admodum hic exprimitur. Pro commotione quidem terrae conturbationeque, seu, quod ardentius exprimunt Hebraei, confractione ac uulnere, uult uates populum Dei, qui sumus nos, adeo saeue affligendum intelligi, conterendumque, ut non secus dirumpi uideatur, atque solet terra grauiori permota concussu, alte hiare ac findi. Terra porro, animus hominis est ac mens, quae interdum propter perturbationum acerbiter, culturam spiritus auersans, tribulos & spinas, pro opimis frugibus, ad quas procreandas orta est, adducit. Commouisti, inquit, terrenum istuc cor nostrum, eiusque robur attenuasti, aequae propter grauissimum perseuotionum aestum rimas contrahere fecisti, ut solet ager ardentibus solis radiis, aut terraemotu, concuti & aperiri. Tu igitur qui nostro id merito malum in nos saeuire iussisti, tua solita admonitus a misericordia, terrenam hanc nostram imbecillitatem iam plane conscissam & ruptam, consolida